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Abstrakt

Tato práce se všestranně věnuje problematice klavírních transkripcí

závažných varhanních skladeb J. S. Bacha. Za závažná se počítají především

velká díla, jejichž okruh je přesně ohraničen v úvodu této práce a převážně

složen z velkých preludií a fug. Na zmíněný druh transkripcí se pohlíží

z historického, metodického, interpretačního a muzikologického úhlu pohledu.

Zde čtenář najde nejen podrobný rozbor tvorby tří významných skladatelů v této

oblasti (F. Liszt, F. Busoni, M. Reger) s jejich charakteristickými rysy, historickým

kontextem a příklady, ale také i obecný přehled hudebního dědictví a veškerou

důležitou informaci pro získání širokého přehledu v této zvláštní oblasti klavírní

literatury. Nechybí zde ani podrobný rozbor metodiky přepisu varhanních děl na

klavír, který také prozradí důležité složky stylové interpretace varhanních

transkripcí a může posloužit jako inspirace a návod pro sestavení vlastních

transkripcí. Uvádí se také základní rozdíly mezi dvěma nástroji pro lepší

pochopení jejich přirozených vlastností (především tedy varhan) a tudíž

věrohodnější interpretaci. Nechť je tato práce inspirací, informačním zdrojem

a zajímavým náhledem do této oblasti klavírní literatury pro všechny, jež to

vyhledávají.

Klíčová slova: klavírní transkripce, metodika přepisu, varhany, J. S. Bach,

F. Liszt, F. Busoni, M. Reger

Abstract

This thesis deals comprehensively with the issue of transcriptions of great

organ compositions by J. S. Bach for piano. Great works in particular are

considered serious, the range of which is precisely delimited at the beginning of

this thesis and mostly represented by great preludes and fugues. This type of

transcription is viewed from a historical, methodological, interpretative and

musicological point of view. Here the reader will find not only a detailed analysis

of the work of three famous composers (F. Liszt, F. Busoni, M. Reger) in this area

with their characteristics, historical context and examples, but also a general

overview of musical heritage in this area and all important information to gain

a broad overview in this particular field of piano literature. There is also

a detailed analysis of the methodology of transcribing organ works on the piano,

which will also reveal important components of stylistic interpretation of organ

transcriptions and can serve as inspiration and instructions for compiling your

own transcriptions. The basic differences between the two instruments for

a better understanding of their natural properties (especially the organ) and

therefore a more trustworthy interpretation are also presented. Let this work be

an inspiration, an information source and an interesting insight into this field

of piano literature for all who seek it.

Keywords: piano transcriptions, transcription methodology, organ, J. S. Bach,

F. Liszt, F. Busoni, M. Reger
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1. Úvod

Jelikož jsouc autorkou této bakalářské práce jsem zároveň profesionální

klavíristkou a vystudovanou varhanicí, mě osobně zajímají témata, která

propojují tyto dva krásné nástroje. Jedním z takových styčných bodů jsou

transkripce varhanních skladeb pro klavír. To je však poměrně velký okruh

skladeb, a proto se tato práce zaměřuje na transkripce tzv. závažných

varhanních skladeb. Co se ale skrývá pod tímto přídavným jménem „závažné“

a proč jsem využila zrovna je? Které skladby jsou konkrétně myšlené pod tímto

výrazem?

Za „závažné“ je ve varhanním světě zvykem počítat jinak řečeno velké skladby

J. S. Bacha pro varhany. Velké v přímém smyslu slova, tzn. rozsahem hudebního

textu, ale také i v přeneseném smyslu – tzn. smyslovou zátěží těchto skladeb,

úrovní jejich kompozičního mistrovství atd. Také se pod tímto pojmem většinou

myslí Bachova velká díla v podobě dvoudílného polyfonického cyklu tvaru

„svobodná forma + fuga“. Základních skladeb, které tedy představují tento oddíl,

je celkem 27, a jsou to:

1) Preludium a fuga C-dur, BWV 531

2) Preludium a fuga D-dur, BWV 532

3) Preludium a fuga e-moll, BWV 533

4) Preludium a fuga f-moll, BWV 534

5) Preludium a fuga g-moll, BWV 535

6) Preludium a fuga A-dur, BWV 536

7) Fantasie a fuga c-moll, BWV 537

8) Toccata a fuga d-moll, BWV 538

9) Preludium a fuga d-moll, BWV 539

10) Toccata a fuga F-dur, BWV 540

11) Preludium a fuga G-dur, BWV 541

12) Fantasie a fuga g-moll, BWV 542

13) Preludium a fuga a-moll, BWV 543

14) Preludium a fuga h-moll, BWV 544

15) Preludium a fuga C-dur, BWV 545

16) Preludium a fuga c-moll, BWV 546

17) Preludium a fuga C-dur, BWV 547

18) Preludium a fuga e-moll, BWV 548

19) Preludium a fuga c-moll, BWV 549

20) Preludium a fuga G-dur, BWV 550
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21) Preludium a fuga a-moll, BWV 551

22) Preludium a fuga Es-dur, BWV 552

23) Toccata, adagio a fuga C-dur,

BWV 564

24) Toccata a fuga d-moll, BWV 565

25) Toccata E-dur, BWV 566

26) Fantasie G-dur, BWV 572

27) Passacaglia c-moll, BWV 582

Jak je vidět, jde o velký objem hudby, ale mezi těmito skladbami jsou také

nejpopulárnější a nejoblíbenější skladby (například známá Toccata a fuga d-moll,

BWV 565), jejichž transkripce pro klavír často dělali různí autoři. O tom, jak

vznikaly tyto transkripce, o postupu přepisování varhanních skladeb na klavír,

o základních rozdílech mezi těmito dvěma nástroji se záměrem využití těchto

dovedností v interpretaci, o hudebním dědictví skladeb tohoto druhu a také

o mnoha dalších zajímavých věcech se čtenář dozví v dalších kapitolách této

práce.
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2. Vznik transkripcí varhanních skladeb pro klavír

První varhanní transkripce vznikly v období romantismu. Toto období je, mimo

jiné, charakteristické snahou mezi klavíristy o rozšíření a popularizaci operních,

baletních, symfonických a jiných děl mezi velkým posluchačským obecenstvem

prostřednictvím různých transkripcí a parafrází. Velkým zakladatelem

a průkopníkem tohoto směru byl Ferenc Liszt, který celkově vytvořil kolem

376 (!)1 klavírních děl ve formě transkripcí, parafrází či různých aranžmá.

Nezůstalo zanedbáno ani varhanní umění. Obzvláště velký zájem a s tím spojené

rozšíření dostalo varhanní dílo J. S. Bacha, což bylo velkou zásluhou již

zmíněného F. Liszta, který v Evropě položil začátek celému směru varhanních

transkripcí. Avšak F. Liszt nebyl prvním skladatelem, kterému patří první vydané

transkripce varhanních skladeb J. S. Bacha. Jejich autorem je petrohradský

skladatel Ivan Karlovič Čerlickyj2, který o celých šest let předběhl Liszta a vydal

v roce 1844-45 pět sešitů transkripcí 15 velkých varhanních skladeb J. S. Bacha.3

Takový zájem o varhanní transkripce byl také podmíněn tím, že v období, kdy

ještě neexistovala možnost nahrávání hudby, byla pro širší publikum klavírní

interpretace různých transkripcí jediná možnost uslyšet Bachovy varhanní

skladby (třeba i v domácnosti, ve světských kruzích). Navíc tento nový druh

klavírní literatury značně obohatil samotný repertoár klavíristů a využíval se

i k akademickým účelům. Například další skladatel, který se zabýval

1
FRIEDHEIM, Philip. The Piano Transcriptionsof Franz Liszt. Studies in Romanticism, vol. 1, no. 2, 1962, pp. 83–96.

[online]. [cit. 2021-04-14]. Dostupné z: JSTOR, www.jstor.org/stable/25599545.

2
Ivan Karlovič Čerlickyj (20. 11. 1799, Kazaň – 6. 6. 1865, Petrohrad) – ruský varhaník, klavírista a pedagog.

V letech 1820-1831 byl varhaníkem petrohradského luteránského kostela sv. Kateřiny. V letech 1819-1822

s velkým úspěchem hrál koncerty Bachovy varhanní hudby v petropavlovském luteránském kostele. Byl také

výborným klavíristou a učil klavír v Smolném institutu (1820-1829, 1845-1853). Celkově Čerlickyj vydal klavírní

transkripce více než 35 velkých varhanních skladeb a 50 chorálních předeher J. S. Bacha. Je autorem symfonií,

koncertu pro varhany s orchestrem, komorní hudby (trio, kvartety), variací pro klavír na téma ruských

národních písní a jiných klavírních skladeb.

3
ЧЕРЛИЦКИЙ Иван Карлович. Музыкальная энциклопедия [online]. [cit. 2021-04-14]. Dostupné z:


[…]


%D0%BB

16
Gleichauf, Franz Xaver. Bach digital [online]. [cit. 2021-04-18]. Dostupné z: https://www.bach-

digital.de/receive/BachDigitalPerson_agent_00000336

17
Category: Gleichauf, Franz Xaver. IMSLP [online]. [cit. 2021-04-18]. Dostupné z:

https://imslp.org/wiki/Category:Gleichauf,_Franz_Xaver

18
Karl Ekman (pianisti). In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): WikimediaFoundation,

2001- [cit. 2021-04-18]. Dostupné z: https://fi.wikipedia.org/wiki/Karl_Ekman_(pianisti)
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Isidor Philipp (1863-1958) byl francouzský klavírista uherského původu,

pedagog a skladatel.19 Jeho hlavní zásluhou se stala řada publikací o technice hry

na klavír. Avšak mu také patří 6 transkripcí závažných varhanních děl

J. S. Bacha: 2 pro sólový klavír (Preludium a fuga e-moll, BWV 533, a známá

Toccata a fuga d-moll, BWV 565) a 4 transkripce pro dva klavíry (viz přílohu).

Philipp se stal jedním z opravdu mála skladatelů, který udělal přepis varhanních

skladeb pro dva klavíry, což je nepochybně zajímavý a opodstatněný nápad.

Alexandr Fjodorovič Gedike (1877-1957), ruský klavírista, varhaník, skladatel

a pedagog.20 Jeho otec byl varhaníkem moskevského katolického kostela svatého

Ludvíka Francouzského a již od svých 12 let Gedike nahrazoval otce na

bohoslužbách. Jako vystudovaný klavírista a skladatel a varhaník od dětství, se

Gedike také věnoval transkripcím, mimo jiné i závažných varhanních skladeb

J. S. Bacha. Má transkripce dvou preludií a fug pro klavír sólo (d-moll, BWV

539 a G-dur, BWV 541) a transkripci Passacaglie c-moll, BWV 582 pro čtyřruční

klavír.

Mezi další skladatele, kteří se věnovali transkripcím závažných varhanních

skladeb J. S. Bacha pro klavír, se řadí také Pavel Pabst, Dmitrij Kabalevskij,

Samuil Fejnberg, Louis Brassin, Tivadar Szántó aj. (viz tabulku v příloze).

19
Филипп, Изидор. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): WikimediaFoundation,

2001- [cit. 2021-04-18]. Dostupné z:

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BF%D0%BF,_%D0%98%D0%B7%D0%B8

%D0%B4%D0%BE%D1%80

20
Гедике, Александр Фёдорович. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

WikimediaFoundation, 2001- [cit. 2021-04-18]. Dostupné z:

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B5,_%D0%90%D0%BB%D0%B

5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%A4%D1%91%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%

D0%B2%D0%B8%D1%87
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6. Závěr

Klavírní transkripce varhanních skladeb J. S. Bacha představují zvláštní část

klavírní literatury, která dokáže posloužit profesionálnímu klavíristovi v mnoha

směrech. Je to obohacení klasického repertoáru o další překrásné a vskutku

náročné kusy, které kladou velký nárok na interpreta. Při práci na těchto

skladbách se klavírista setká s těmi nejobtížnějšími úkoly při propracovávání

polyfonie, zběhlosti a kvality zvuku, pedalizace, přednesu aj. Interpretace těchto

skladeb vyžaduje určitou úroveň umělecké vyzrálosti a mistrovství v ovládání

všech výrazových prostředků klavíru. Pro studenty tato literatura může výborně

posloužit právě k rozvinutí všech uvedených oblastí klavírní hry.

Varhany a klavír jsou klávesové nástroje, avšak jejich ovládání a výrazové

prostředky se hodně liší a mají různý původ. Přesto ale lze i na klavír dosáhnout

napodobení většiny varhanních efektů pomocí rozmanité dynamiky, vytříbeného

a rozličného úhozu, harmonických zdvojení, různého druhu výplní aj. Každý ze

skladatelů, který ale transkripce tohoto druhu dělal, k tomu přistupoval po svém.

V této práci se podrobně rozebíraly tři odlišné styly přepisování třech

významných skladatelů a klavíristů – Ference Liszta, Ferrucia Busoniho a Maxe

Regera. V jejich transkripcích najdeme zpracování jak čistě akademická (raný

Liszt), tak i velice vytříbená a promyšlená (Busoni), dokonce bouřivá

a emocionální v duchu toho nejexaltovanějšího (nejvzrušenějšího) romantismu

(Reger).

Výše jmenovaní skladatelé a další jejich následovníci vznikem celého tohoto

odvětví klavírní literatury přispěli ke znovuobjevení a popularizaci díla

J. S. Bacha, obzvláště tedy závažných varhanních skladeb, které si vskutku

zaslouží pozornost interpretů dodnes jako samostatné nádherné kusy. Mezi styly

různých přepisovatelů si jistě dokáže každý klavírista najít to, co mu bude blíže,

a rozhodně ho tyto skladby a práce nad nimi obohatí a posune v jeho umělecké

činnosti.

Doufám, že v rámcích této práce čtenář najde inspiraci pro další pátrání a nový

koncertní repertoár.
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Přílohy

Příloha 1. Přehled vybraných autorů klavírních transkripcí závažných varhanních
skladeb J. S. Bacha podle čísla BWV