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Bakalářská práce Tatiany Pernetové nese název “Transkripce závažných varhanních skladeb
J.S. Bacha pro klavír (na příkladě transkripcí F. Liszta, F. Busoniho a M. Regera)”.

Práce je velice přehledně dělená do logických oddílů. Autorka v části Úvod zmiňuje, že je jak
klavíristkou, tak varhanicí a tudíž má do problematiky přirozeně vhled a téma propojení těchto
nástrojů ji zajímá. Zároveň zde vymezuje skladby J. S. Bacha, které jsou mezi varhaníky
považované za “závažné”. Tento soupis bych pro ještě větší přehlednost řadil do samostatného
oddílu.

Ve druhé kapitole autorka stručně ale výstižně popisuje historické pozadí vzniku tohoto žánru,
kde zmiňuje i méně známé jméno Ivana Karloviče Čerlického, který je prvním výrazným autorem,
který se klavírním transkripcím Bachova varhanního díla věnoval.

Ve třetí kapitole nalezneme popis rozdílnosti obou nástrojů, a to jak z konstrukčního pohledu, tak
z interpretačního. Tatiana Pernetová se v této části také velice rozumně zabývá myšlenkou
rozdílnosti akustik, ve kterých se obvykle na klavír a na varhany hraje.

Čtvrtá kapitola je pak věnována metodice přepisu varhanní sazby pro klavír. Zde pracuje
především s poznatky Ferrucia Busoniho. Ke každé problematice jsou přehledně řazeny notové
ukázky. Nechybí ani podkapitola o klavírní pedalizaci a velice hezky napsané zamyšlení nad
interpretací. Zde bych jen uvítal lepší způsob citování - není zcela jasné, co vše je přesná citace
Busoniho a co je volný výklad jeho textu.

V páté kapitole se nachází přehled významných klavírních transkripcí Bachova díla pro varhany.
V podkapitole se dočteme o specifických postupech, jak se k úpravě této sazby stavěl F. Liszt.
Autorka upozorňuje na vývoj v čase, kdy Liszt v průběhu života přistupuje k tomuto typu práce
velice odlišně.

V dalších podkapitolách Tatiana Pernetová srovnává tři výše zmíněné významné skladatele,
respektive podává interpretační pohled na jejich způsob práce. Na konci ještě zmiňuje další,
už méně známá jména muzikantů, kteří se transkripcím Bachova díla také věnovali.

Celá práce je na vynikající úrovni. Řazení je přehledné a logické. Proporce jednotlivých kapitol
jsou vyvážené. Práce obsahuje mnoho zajímavých informací a je psána na vysoké jazykové úrovni.
Je zcela nesporné, že autorka se v tématu vyzná, používá dostatek zdrojů a věnovala práci
náležitou pozornost.

Navrhuji hodnocení A

10.6. 2021 odb. as. MgA. Lukáš Klánský, Ph.D.